SCHOOL-SCOUT.DE

Unterrichtsmaterialien in digitaler und in gedruckter Form

Auszug aus:

*Seneca ep.20, Die Übereinstimmung von Worten und Taten
(Auszüge)*

Das komplette Material finden Sie hier:

School-Scout.de

Thema: Seneca ep.20, Die Übereinstimmung von Worten und Taten (Auszüge)

Bestellnummer: 44339

Kurzvorstellung des Materials:

- Suchen Sie nach Materialien zur Vermittlung wichtiger Themen der Lateinischen Sprache und Römischen Kultur und Philosophie? Dann nutzen Sie das Angebot an aufbereiteten Übersetzungstexten mit vertiefenden Aufgabenstellungen zum Textverständnis.
- Durch die Briefe Senecas liegen uns heute wichtige Erkenntnisse zur römischen Philosophie vor, insbesondere zur Stoa. Seneca übte in vielerlei Hinsicht Kritik an der römischen Gesellschaft und an der Denkweise seiner Zeit. Diese Kritik findet sich in seinen *Epistula morales* wieder.
- Ideal für die Oberstufe und zur Vorbereitung auf das Abitur in Latein, sowie als Klausur oder als Unterrichtseinheit verwendbar.

Übersicht über die Teile

- Briefauszug, analytische und interpretative Aufgabenstellung, Lösung

Information zum Dokument Ca. 5 Seiten, Größe ca. 127 KByte

SCHOOL-SCOUT – schnelle Hilfe per E-Mail SCHOOL-SCOUT ♦ Der persönliche Schulservice
 Internet: <http://www.School-Scout.de>
 E-Mail: info@School-Scout.de

Übereinstimmung von Worten und Taten

(~180 Wörter; z.T. leicht abgeändert)

Seneca fordert in diesem Brief eine Lebensweise, die mit der persönlichen Einstellung und Meinung übereinstimmt:

(...) Illud autem te, mi Lucili, rogo atque hortor, ut philosophiam in praecordia ima¹ demittas et experimentum² profectus tui capias non oratione nec scripto, sed animi firmitate, cupiditatum deminutione: verba rebus proba. (...) facere docet philosophia, non dicere, et hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, ne orationi vita dissentiat
 5 vel ipsa inter se vita. Maximum hoc est et officium sapientiae³ et indicium, ut verbis opera concordent, ut ipse ubique par sibi idemque sit. 'Quis hoc praestabit?' Pauci, aliqui tamen. Est enim difficile; nec hoc dico sapientem uno semper iturum⁴ gradu, sed una via. (...) Etiam nunc dicam unde sit ista inconstantia et dissimilitudo rerum consiliorumque: nemo proponit sibi, quid velit, nec, si proposuit, perseverat⁵ in eo,
 10 sed transilit; nec tantum mutat, sed redit et in ea, quae deseruit ac damnavit, revolvitur⁶. (...) Nesciunt ergo homines, quid velint, nisi illo momento, quo volunt; in totum nulli velle aut nolle decretum est; variatur cotidie iudicium et in contrarium vertitur ac plerisque agitur vita per lusum⁷. Preme⁸ ergo, quod coepisti, et fortasse perduceris aut ad summum aut eo, quod summum nondum esse solus intellegas.